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Anotace

Předmětem diplomové práce bylo vytvoření epigrafického katalogu

ţidovského hřbitova v Koţlanech , jako jednoho z nezbytných podkladů

k poznání ţidovského osídlení zdejšího regionu. První část je věnována

popisu zvolených metodických přís tupů a řešení dokumentace ţidovských

epigrafických památek , na jejichţ základě byl proveden terénní výzkum i
následné vyhodnocení . Druhá část přináší výsledné shrnutí terénní

dokumentace a v t řet í části je předloţeno vyhodnocení získaných dat,
vycházejících ze zpracovaného epigrafického katalogu. Závěrečná část
diplomové práce je věnována historii vybraných ţidovských rodin, jejichţ

příslušníci jsou pohřbeni na hřbitově v Koţlanech.

Annotation

The main subject of the thesis was to create epigraphic catalogue of th e
Jewish cemetery in Koţlany, as one of the basis to the further knowledge of

the Jewish settlement of studied region. The first part is devoted to

methodological approaches and solutions of the documentation process of

Jewish epigraphic heritage on which the terrain research and the subsequent

evaluation has been carried out . The second part provides a summary of

documentation and the third part presents evaluation of the data obtained,

which is based on the epigraphic catalogue. The final part of the thes is is

devoted to the history of selected Jewish families, whose members were
buried at the cemetery in Koţlany.

Klíčová slova

epigrafika, metodologie , ţidovské osídlení , ţidovský hřbitov, ţidovské

náhrobky
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Úvod

Opuštěné staré ţidovské hřbitovy můţeme vnímat jako romantickou

součást dnešní kulturní krajiny. Představují nejen zajímavou historickou

památku, ale jsou především posvátným místem posledního odpočinku. Jen

letmý pohled na neutěšený stav mnoha z nich vybízí k péči o jejich zachování

a obnovu. Pro zájemce o hlubší pohled do naší minulosti jsou staré ţidovské

hřbitovy a epitafy jejich náhrobních kamenů rovněţ významným his torickým

pramenem. Studium epitafů ţidovských náhrobků obohacuje naše znalosti o

minulost i místního osídlení a ţidovské komunity, d oplňuje písemné zprávy

(např. knihy chevry kadiš y) a v některých případech je dokonce jediným

dokladem o existenci místní, zaniklé ţidovské obce. Na zjištěné poznatky

mohou kromě historiků samotných navázat rovněţ další společenskovědní

disciplíny: sociologie, genealogie, dějiny umění.

Základní dokumentace ţidovského hřbitova v Koţlanech proběhla jiţ

v roce 2009 a byla publikována v bakalářské práci Ţidovský hřbitov

v Koţlanech1. Jiţ na počátku bylo zřejmé, ţe důkladná dokumentace

(zahrnující epigrafický katalog, rozbory epitafů atd., ale i historické reálie

ţidovských obcí, které pohřbívaly v Koţlanech) je časově náročným

výzkumem. Proto se autorka rozhodla dokumentaci hřbitova rozdělit na dvě

etapy. Výsledky první etapy jiţ předloţila v bakalářské práci, kde se věnuje

základním historickým reáli ím ţidovského obyvatelstva v Koţlanech a

v nejbliţším okolí , počátku a vývoji pohřb ívání na hřbitově v Koţlanech a

inventarizačnímu soupisu náhrobků (tabulka se základními údaji o

zemřelých). Bakalářská práce je doplněna ještě religionistickou úvahou

týkající se témat ţidovského přístupu ke smrti, zacházení s mrtvými a praxe

pohřbívání.

Výsledkem druhé etapy je předloţená diplomová práce vycházející z

komplexní dokumentace náhrobků pro přípravu epigrafického katalogu a

1 ČERNÁ, Petra. Ţidovský hřbitov v Koţlanech. Praha, 2009. Bakakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze,

Husitská teologická fakulta, Ústav ţidovských studií. Vedoucí práce Jiří Beneš.
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vyhledávání informací o ţidovských rodinách v regionu , prováděné v letech

2009–2012. Díky spolupráci s Federací ţidovských obcí (resp. Matanou , a.s .)
se podařilo spojit dílčí části dokumentace do jednoho časového období , a tak
zajistit kompletní dokumentaci spojenou s obnovou památkově chráněného

hřbitova.

Úvodní část předloţené práce nabízí základní metodické kroky úplné

dokumentace ţidovského hřbitova , zahrnující dokumentační práce v terénu,

analytický postup zpracování údajů a archivní studium jako heuretický základ

pro vědecký výzkum historie ţidovského osídlení. Nastíněná problematika se

skládá z několika oblastí , které jsou na různém, stupni poznání a zasahují do

rozdílných vědních oborů a technik.

Terénní dokumentace , pořízená dle popsaných metod , a její

vyhodnocení je předmětem dalších částí. Hlavním úkolem bylo vytvoření

epigrafického katalogu a komparace údajů získaných výzkumem hřbitova

s dostupnými archivními a historickými prameny. Zásadní součástí

vyhodnocení je primární deskripce náhrobku, opis textu psaného hebrejsky či

latinkou a překlad epitafu. Pro přepisování slov z hebrejského jazyka do

latinky byla zvolena transkripce doc. Bedřicha Noska, navrhnutá v publikaci

Judaismus od A do Z 2. Nástrojem pro citovanou literaturu a pouţité prameny

byla norma ISO 690. 3

2 Judaismus do A do Z. NEWMAN, Ja'akov, Gavri'el, SIVAN. Judaismus do A do Z: Slovník pojmů a termínů.
Praha: Sefer, 2004.
3 ČSN ISO 690 (01 0197). Dokumentace – Bibliografické citace – Obsah, forma a struktura. Praha: Český

normalizační institut, 1996. 40 s.
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1. Metody základní dokumentace židovských

epigrafických památek

Motto: „Tráva usychá, květ vadne, zavane- li na něj vítr Hospodinův.

Věru, lid je pouhá tráva. Tráva usychá, květ vadne, ale slovo Boha našeho je

stálé navěky.“ (Jeremiáš 40,7–8.)

Jak naznačuje uvedený citát , epigrafické záznamy na náhrobcích jsou

jedinečnou památkou a dokladem o ţivotě p ředchozích generací. Historické

náhrobky nesou určité poselství a je třeba tyto cenné „kamenné knihovny“

včas zdokumentovat. Jinak bychom mohli při jít nejen o důleţité informace,

ale památka zesnulých by byla nevědomky opomíjena.

Vzhledem k rozšiřující se skupině nadšených, v oboru vzdělaných

pracovníků, ochotných a připravených přepisovat a studovat texty náhrobků

anebo jinak přispět k terénní dokumentaci, musel nejdříve vzniknout návod

v podobě metodického průvodce , od technických prací v terénu po

vyhodnocení získaných dat a jejich vloţení do databáze pro budoucí

komparaci.

Dokumentaci ţidovských hřbitovů, obdobně jako ostatní vědecké

výzkumy, je nezbytné provádět dle formálních standardů dokumentace.

Vzhledem k neexistující speciální metodice dokument ace ţidovských hřbitovů

musela autorka přistoupit k vytvoření, vyzkoušení a ověření vlastních metod

dokumetnace. Základní body vlastní, odpovědné dokumentační práce autorka

předběţně shrnuje v následujících kapitolách.

1.1 Výběr lokality

Je zřejmé, ţe zájemce o studium ţidovských hřbitovů bude vybírat

vhodnou lokalitu zejména v regionu svého bydliště, případně v lokalitě, ke

které má určitý vztah. Před úvahami nad konkrétním místem je však

nezbytná konzultace s regionálními odborníky památkové péče, histor iky
regionálních muzeí a zejména se specialisty na ţidovské památky (např. z

Ţidovského muzea v Praze). Hřbitovy prohlášené za kulturní památky
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podléhají příslušným zákonům a konzultace s odpovědným pracovníkem státní

památkové péče je nutná. Doporučení odborníků umoţní vybrat lokalitu

ohroţenou poškozením nebo zničením, lokalitu dosud nezdokumentovanou

nebo lokalitu zpracovanou jen částečně.

Dokumentační práce v konkrétní lokalitě je třeba rovněţ domluvit

s vlastníkem pozemku, objektu (obec, Federace ţido vských obcí, místní

ţidovská obec, dále viz katastr nemovitostí) a ideálně, v případě úvah

vlastníka nad plány budoucí obnovy hřbitova, přímo dohodnout koordinaci

prací. Např. Matana, a.s., správce majetku Federace ţidovských obcí,

plánovitě zajišťuje údrţbu a obnovu ţidovských hřbitovů. Zároveň je

partnerem státní památkové péče a zajišťuje základní inventarizaci formou

náhledové fotodokumentace aktuálního stavu , propojené s půdorysným


[…]

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 Prosopografické údaje ţidovských rodin, které pohřbívaly na ŢH

v Koţlanech, byly získávány z l iteratury, historických a archivních pramenů,

které autorka částečně vyuţila jiţ v bakalářské práci. Bohuţel značná část

hodnotného archivního materiálu důleţitého pro zkoumání ţidovského
osídlení zvoleného regionu (dnes v Národním archivu Praha) , byla v minulosti
zničena nebo je dosud nezvěstná. Mezi další důleţité prameny patří Kronika

obce Koţlany181, fond Velkostatek Hostinné (dnes Státní oblastní archiv

Pardubice – Zámrsk) nebo internetové genealogické stránky 182 a

korespondence s potomky původních ţidovských obyvatel regionu. Pokusy o
sestavení genealogie v řadě případů vychází z nezaručených informací

dostupných na internetu, pocházejících však nejen z různých biografií a
osobních vzpomínek, ale také ze seriozních rodinných kronik a archivů.

181 Kronika města Koţlany. Městský úřad Koţlany, s. 48.
182 Např.: http://www.jewishgen.org; http://www.geni.com.
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6. Summary

The presented work offers basic methodical steps of complete

documentation of a Jewish cemetery including documentation works in the

terrain, analytical procedure of process ing and archive study as a heuretical

basis for scientific research of Jewish settlement history. The outl ine

problematic consists of several parts which are on distinct, unequal degree of

knowledge, intervening into various scientific fields and technique s.

The study points out to the neglected and rapidly vanishing historical

source. It suggests methods and possibilities of its physical description,

image recording and subsequent analytical processing. In keeping with the

suggested procedures, the output of the terrain work will be represented by

complete documentation of the status, commented edition of historical texts

and the formal analysis of the data.

The author believes that this proposal will stimulate a discussion about

a uniform way of keeping records, a discussion to deepen our knowledge in

partial areas in form of inter - field cooperation and involvement of specialists

of the fields in question into the research. It should result in a quali ty

documentation which is usable not only in the field of history and

preservation of monuments but also in other areas of social - scientific

disciplines.

Thanks to the cooperation with the Federat ion of Jewish Communities

(or Matana a.s.) the components of the documentation were linked together in

one time period and thus complete documentation connected with the

restoration of a listed cemetery was ensured.

Outline of the typological distribution, which the author initially used

only for an easier description of gravestones showed certain coincidence and

use of the same elements in a certain time period. The gravestone can not be

regarded only as the bearer of the inscription, but also as an artefact that

brings a number of other information.
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 Prosopographical data of Jewish families buried in the JC in Koţlany

were obtained from the l iterature, historical and archival sources and

gravestone epitaphs. Unfortunately, much of the valuable archival material

that is important for the knowledge of Jewish settlement in the region was

destroyed in the pas t or is still missing. Not only for this reason, it is shown

how valuable information about the deceased on gravestones is .
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7. Seznam použitých a citovaných zdrojů

7.1 Prameny a edice
Národní archiv Praha
Fond Matriky ţidovských náboţenských obcí v českých zemích

HBM 96 - matrika zemřelých 1822–1839.

HBMa 1384, Nová Ves (Neudorf), Zápisy narozených (bez zápisu) z let

1840

HBMa 1385, Nová Ves (Neudorf), Zápisy zemřelých (bez zápisu) z let

1840

HBMa 256, Čistá (Tschistay – Wallüsgrün), Zápisy narozených ,

oddaných a zemřelých 1822–1840.

HBMa 256, Matrika narozených, oddaných a zemřelých 1822–1840.

HBMa 257, Čistá (Tschistay – Wallüsgrün), Zápisy narozených (1840 –

1867) a oddaných (1839–1860).

HBMa 669, Jesenice (Jechnitz), Zápisy narozených 1866–1895.

HBMa 670, Jesenice (Jechnitz), Zápisy narozených 1896 –1938.

HBMa 671, Jesenice (Jechnitz), Zápisy oddaných 1896–1934.

HBMa 672, Jesenice (Jechnitz), Zápisy zemřelých 1897 –1938.

HBMa 819, Kolešovice (Kolleschowitz), Zápisy zemřelých 1840 –1857.

Stabiln í katastr DUPLIKÁT 4889,

Bauparzellen Protocoll der Gemeinde T schistay bömisch Czistay, 1841,

Verzeichniß der Katastral - Auszugsböben für sämmtliche

Grundbesitzer in der obgenanuten Gemeinde, und Nachweisung der

erfolgten Zustellung an dieselben. 1857.

Stabilní katastr DUPLIKÁT 4905

Bauparzellen Protocoll der Gemeinde Koţlan, 1841,

Einsehaltungsbogen des Bauparzellen Protocolls der Gemeinde Koţlan

1858

Verzeichniß der Katstral - Auszugsböben für sämmtliche

Grundbesitzer in der obgenanuten Gemeinde, und Nachweisung der

erfolgten Zustellung an dieselben. 1857.
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Státní okresní archiv Plzeň - sever se sídlem v Plasích,
fond: Archiv města Koţlany, Obecní matrika = Bürgerbuch des

Stätlichens Koţlan, 1839

Gruntovní kniha 1738–1796

Matrika cizinců zdrţujících se v Koţlanech

Inventář koţlanských listin.
Státní okresní archiv Rakovník,
fond: Městský úřad Čistá, Memorial 1620–1719 opis. 1654 22. IV.

Matrika zemřelých v městečku Čistá, 1900–1950

Městský úřad Koţlany, Kronika města Koţlany.

Soupis ţidovských rodin v Čechách z roku 1793 V., Čáslavský kraj , Klatovský

kraj , Rakovnický kraj, ed. Ivana EBELOVÁ a kolektiv, Praha : Národní

archiv, 2005. s. 339–340

Ţidovské muzeum v Praze, archiv,
fond: Pohřební bratrstvo chevra kadiša, 1751 –1943
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