ŽÁDANKA O POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Vladařová Petra
Téma diplomové práce: Židovské osídlení Kožlanska
Oponent práce: Dr. Melmuk

Termín odevzdání vytištěných a podepsaných posudků na SO (2x): do pondělí 3.9.2012

(Poznámka 1. : Vzhledem k tomu, že oponenti prací nejsou členové státnicové komise,
prosíme je, aby do svého posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má
obhajoba zaměřit.
Poznámka 2: Vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku
rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru
posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“,
tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

DÁLE PŘIPOMÍNÁME: DLE NOVÝCH POKYNU Z REKTORÁTU UK JSOU PEDAGOGOVÉ
POVINNI ZÁROVEŇ VLOŽIT SVŮJ POSUDEK DO SISU

Diplomová práce Petry Vladařové obsahuje požadované části, tj. anotaci, obsah, vlastní text,
shrnutí, summary i poměrně bohatý seznam použité literatury včetně zahraniční.

Po formální stránce splňuje podmínky na ní kladené (správné poznámkování, překlepy jen
výjimečně atd.). Postrádám zde ale přehledný seznam zkratek hebrejských textů na náhrobcích, který
by usnadnil lepší orientaci. Ani použití jiných - méně známých -zkratek není v textu vysvětleno
(např. str.26,pozn. 40- v knihovně ŽMP).

Po stránce obsahové jde o prohloubení a další zpracování tématu, které bylo již částečně
reflektováno autorkou v její bakalářské práci v r. 2009. Pro ilustraci je třeba zmínit, že na rozdíl od
tehdejšího přepisu vybraných náhrobků nacházíme v diplomové práci jako přílohu kompletní
epigrafický katalog 175 náhrobků ze zkoumaného židovského hřbitova v Kožlanech.

V prvé části své práce se věnuje autorka obecným metodologickým poznatkům v souvislosti
se zkoumáním židovských epigrafických památek. V této první části dle mého názoru chybí alespoň
krátké shrnutí.

Druhá, nejkratší část, reflektuje dosavadní průzkum židovského hřbitova v Kotlánech Bylo by
dobré, kdyby nebyl text tak stručný a některé věci autorka blíže vysvětlovala (např. kohenská řada –
s.30 či taharový stůl – s.32).

Třetí část komentuje epigrafický katalog a určitě přínosný je vlastní tvůrčí pokus Petry
Vladařové rozlišit od sebe typy náhrobků, kde kritériem je jejich vzhled i obsah.

Čtvrtou část tvoří sonda týkající se sedmi konkrétních rodů, kde se částečně snaží autorka
zachytit něco z lidských osudů oněch rodin. Není to ale systematicky zpracováno, chybí informace,
proč si Petra Vladařová vybrala právě tyto rodiny. Pokud tak učinila proto, že právě jejich údaje měla
nejsnáze k dispozici, pak je nutno na tuto okolnost upozornit.

V závěru se vrací autorka k tomu, co pokládala za stěžejní, a to je zřejmě ona třetí část, která
je pak v příloze doplněna epigrafickým katalogem. Škoda, že se autorka nepokusila systematicky
rozlišit tzv. bloky laudacii v návaznosti na biblickou tradici.

Určitě je dobré, že pro takovýto typ práce se musela autorka seznamovat s materiály ve
státních archivech a že zhotovila velmi podnětný a jistě důležitý překlad textů náhrobků kožlanského
židovského hřbitova. Navrhuji výborně / velmi dobře („výborně“ za snahu i pečlivé technické
zpracování, „velmi dobře“ za systematičnost včetně výše uvedených nedostatků).

ThDr.Petr Melmuk,Th.D.
V Praze dne 29.8.2012